
.---- •..-- 000749D.D.G. n? _
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA

PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO

lo Statuto della Regione Siciliana;
il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n? 70, che approva il testo unico delle leggi
sull'ordinamento del governo e dell'Amministrazione della Regione Sicilia;
la legge regionale n° IO del 15 maggio 2000;
la legge 8 luglio 1977, n° 47 e successive modifiche ed integrazioni;
la legge 31 gennaio 1994, n° 97;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 artt. 27 e 28;
la legge regionale 26 marzo 2002, n? 2 art. 61;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;
il D.Lgs.vo N° 50 del 18.04.2016 "Codice dei contratti"e ss.mm.ii;
la circolare - bando n. 7889 del 17 aprile 2009 dell'Assessorato Regionale
Agricoltura e Foreste, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n°
20 dell' 8 maggio 2009 - Somma a bando Ambito 2 per complessive €
2.064.077,39;
la legge regionale n. 8 del 09/05/2017, "Disposizioni programmatiche e corretti ve per
l'anno 2017. Legge di stabilità regionale;
la legge regionale n. 09 del 09/05/2017, "Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 201712019;
la legge regionale n.8 del 08/05/2018 di stabilità per l'anno 2018;

la legge regionale n.9 del 08/05/2018 di bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2018-2020;

la Delibera di Giunta Regionale n. 195 del 11/05/2018 di approvazione del documento
tecnico di accompagnamento al bilancio;
la delibera della Giunta Regionale n.187 del 15/05/2017;
l'art.68 l.r. 21/2014 e s.m.i.
la legge regionale 16 dicembre 2008 n? 19;
il D.P. Reg. 5 dicembre 2009 n° 12;
il D.P. Reg. 28 giugno 2010 n? 370;
il D.D.G. n. 659 del 14 ottobre 2010;
il D.P .Reg 22 ottobre 2014 regolamento di attuazione del titolo II della Legge
regionale N° 16/08. N° 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali di cui al decreto del Presidente della regione 18 Gennaio 2013, N°6 e
successive modifiche e integrazioni;

la legge regionale del 7 maggio 2015 ,no9, ed in particolare l'art. 49 co.1 ,con il
quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

il D.P.R n° 14 giugno 2016 N° 12 recante" Regolamento di attuazione del Titolo II
della Legge regionale del 16.12.2008, N°19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all' art.49 co.l, della Legge regionale
del 7 maggio 2015,N° 9. Modifiche del D.P.R. 18 gennaio 2013, N° 6 e ss.mm.ìì.;
il D.P.Reg. n. 697 del 16.02.2018 con il quale i l Presidente della Regione ha
conferito al Dott. Candore Mario l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento

VISTO
VISTO

VISTA
VISTA
VISTA
VISTO
VISTA
VISTO
VISTA
VISTO
VISTA

VISTA

VISTA

VISTA
VISTA

VISTA

VISTA
VISTO
VISTA
VISTO
VISTO
VISTO
VISTO

VISTA

VISTO



Regionale Dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell' Assessorato Regionale
Dell' Agricoltura Dello Sviluppo Rurale e Della Pesca Mediterranea

VISTO IL D.D.G. N° 847 del 13.07.2016 con il quale è stato conferito al Dott. Raffaele Lupo
l'incarico di dirigente del servizio 6° "Programmazione e gestione fondi nazionali"
del Dipartimento Regionale dello sviluppo Rurale e Territoriale;

VISTO il D.D.G. n.363 del31 Luglio 2012, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 41 del 28/09/2012,
di approvazione della graduatoria definitiva dell' Ambito 2 manutenzione strade di
montagna, circolare bando n 7899 del 17 aprile 2009, nonché di impegno della
somma di € 2.064.077,39 a valere sul cap. 550402 del Bilancio della Regione
Siciliana es. fin 2012;

VISTO l'art. 18 del DL. n. 83/2012 "Pubblicità in materia di concessione di vantaggi
economici" convertito dalla L. n. 134/12;

VISTO il progetto esecutivo presentato dal comune di Ali (Me), trasmesso con nota prot.
n.2239 in data 30.05.2013, ed acquisito agli atti del Dipartimento Regionale Dello
Sviluppo Rurale e Territoriale in data 05.06.13 prot. N° 8618, per l'importo
complessivo pari ad € 70.000,00.
Codice CUP n. E37H13000410006

VISTO il verbale di verifica e validazione del 23.05.2013,

CONSIDERATO che per il progetto esecutivo di cui sopra, sono stati acquisiti i pareri e le
autorizzazioni necessarie a cura del RUP;

VISTO il parere tecnico favorevole n? 8 del 23.05.2013 reso dal Responsabile Unico del
procedimento sul suddetto progetto ai sensi della legge n° 163 del 12.04.2006 come
recepita dalla Legge Regionale N° 12 del 12.07.2011 , con il conseguente Quadro
Economico:

A) Per lavori:
importo lavori soggetti a ribasso d'asta: €. 40.873,04
importo oneri per la sicurezza € 826,31

Sommano €. 41.315,35

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione:
LV.A. 21% sui lavori
Spese tecniche R.U.P

TOTALE (A+B)

€. 8.676,22
€. 206,58

€. 1.104,91

€. 14.873,53

€. 165,26

€. 3.158,15

€. 500,00

€. 28.684,65
€. 70.000,00

Imprevisti

Competenze tecniche

Collaudo tecnico amm.

Iva comp. Tec.

Spese per pubblicità

Sommano

CO SIDERATO che l'amministrazione ha ritenuto non congrue le spese tecniche, il progetti sta in data
07.05.2014 con prot . 2496 ha rimodulato il progetto dei lavori in oggetto
dell'importo complessivo di €. 70.000,00 cosi distribuito:

A) Per lavori:

2



importo lavori soggetti a ribasso d'asta: €. 40.130,70
importo oneri per la sicurezza €. 919,91

Importo della manodopera €. 4.944,98

Sommano €. 45.995,59
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione:

LV.A. 22% sui lavori €. 10.119,03
Spese tecniche R.U.P €. 229,97
Contributo prev. €. 191,91
Per comp. Tecniche €. 9.567,80
Collaudo amministrativo €. 183,98

Imprevisti €. 1.024,77

Iva su comp. tecniche €. 2.187,49

Spese pubblicità bando €. 500,00

Sommano € 24.004,41
TOTALE (A+B) €. 70.000,00

VISTO

VISTO

che il progetto deve essere aggiornato al D.lgs.vo 50/2016, con nota prot. 12400 del
22/05/2017 il Servizio 6 ha chiesto al Comune di Alì l'adeguamento del progetto alla
nuova disposizione legislativa; l'adeguamento richiesto è stato trasmesso dal Comune
con nota prot. n. 6665 del 16/12/2017 corredata dalla Determina 53/T del 06/06/2017
di nomina dell'arch. Benedetto Falcone Rup. del progetto, in sostituzione del geom.
Triolo Giovanni posto in quiescenza.

il Progetto esecutivo aggiornato al D.lvo 50/2016 trasmesso con nota n.3860 del
07/06/2018;

il Parere Tecnico del 16/12/2017;

il verbale di validazione del 20/04/2018 ai seni del c. 8 art. 26 del D.lgs. 50/2016.

Ai sensi delle disposizioni di legge

DECRETA

CONSIDERA TO

VISTO

Art. l
In conformità alle premesse è ammesso a finanziamento il progetto esecutivo dei "lavori di manutenzione
straordinaria della strada "S.Maria - Tripodo-P.lla Spuria ", nel Comune di Ali - Ambito 2 - circolare
bando 7899 del 17 aprile 2009 - in agro di Alì (ME), dell'importo pari ad € 70.000,00., adeguato ai sensi
del D.lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni di cui si riporta il seguente quadro economico:

A) Per lavori:
importo lavori a misura
importo dei lavori a corpo
Sommano i lavori
importo per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso d'asta

€.
€.

42.495,59
3.500,00

€. 46.445,59

B)

Importo lavori a base d'asta

Somme a disposizione dell' Amministrazione:

I.V.A. 22% sui lavori €.
LV.A 22% spese tecniche €.
Spese tecniche R.U.P di cui all'art.113 D.lgs.501l6 €.

€.

€.

450,00

45.995,59

10.218,03
2.147,01

928,91

3



Spese tecniche Progettazione, direzione lavori e coord.
sicurezza. €. 9.567,80

Imprevisti €. 301,30

Casa previdenza EPAP (2% spese tecniche) €. 191,36

Spese pubblicità bando .:::.€.~_-=2=0=0=,0=0

Sommano € . 23.554,41
TOTALE (A+B) €=._.....:.7=0.=00"-"0=,0=0

L'importo del progetto ammesso è di €.70.000,00, di cui il 10%, quota di cofinanziamento pari a
€ 7.000,00, sarà a carico del Comune di Alì (Me), mentre la restante parte pari a €.63.000,00 sarà a carico
del Fondo Regionale per la Montagna, cap. 550402.

Art. 2
La stazione appal tante dovrà comunicare, con apposita nota al Dipartimento Regionale dello

Sviluppo Rurale e Territoriale l'inizio delle procedure di rito per l'affidamento dei lavori e la data della
gara di appalto. Successivamente alla stipula del contratto di appalto dei lavori ed alla trasmissione dello
stesso, a seguito di dichiarazione di spendibilità delle somme, il Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale e Territoriale provvederà all'erogazione delle somme spettanti, al netto del ribasso d'asta,
attraverso emissione di mandato di pagamento a favore del legale rappresentate dell'Ente, che
graveranno sull'impegno assunto con DDG n. 363 del 31 Luglio 2012- Capitolo 550402 cod. gestionale
SIOPE U2.04.21.02.999

Art. 3
Il comune di Ali è tenuto ad espletare le procedure di affidamento dei lavori entro 90 giorni dalla

notifica del presente provvedimento, nel caso in cui detto termine non dovesse essere rispettato, si
procederà ai sensi dell'art. 6 comma 26 L.R. 12/2011 e ss.rnm.ii., così come applicata nella Regione
Siciliana.

Art.4
Le eventuali varianti al progetto finanziato, di cui all'art. 106 del Decreto Leg.vo 50 del 18.04.2016

e successive modifiche e integrazioni, così come applicato nella Regione Siciliana, prima
dell'approvazione in linea tecnica amministrativa, dovranno essere trasmesse al Dipartimento Regionale
Tecnico che esercita le funzioni di vigilanza sulla esecuzione dei contratti e per conoscenza al
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, al fine di verificarne la conformità alle
prescrizioni ed indicazioni contenute nella circolare 7899 del 17 aprile 2009.

Art.5
Il Dipartimento Regionale Tecnico, con sede presso l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e

della Mobilità, eserciterà la vigilanza sulla realizzazione dell'opera di che trattasi. La stazione appaltante
(Comune) è tenuta ad adempiere tempestivamente alle richieste che verranno formulate dall'Ufficio sopra
riportato in ordine all'esercizio della vigilanza.

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 del D.L. n.
21/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Dell'Agricoltura Dello
Sviluppo Rurale e Della Pesca Mediterranea per gli adempimenti relativi.

Palermo, lì ,1 5 Gl U, 2018 '
Il

4


